

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2.—. Za odosłanie
do mieszkania dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-
stracji: ul. św. Jana 1. 3.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY. ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA RIEGERSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi
na prowincji: miesięcznie
kor. 2-40. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
kron. W innych państwach
kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły
10 hal.

Numer z dodatkiem powie-
ściowym 16 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego dziatła p. Jan Strycharski w biurze inzeratowem „Głosu Narodu“ przy ulicy św. Jana 1. 3 (parter). Od miejsca wiersza drobnem pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 40 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Messe, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 88.

Nr. 263.

Kraków, Sobota dnia 16 Listopada 1901.

Rok IX.

Lud w naszej polityce.

Profesor Ochenkowski ogłosił w ostatnim zeszytce »Przeglądu polskiego« studjum o »Naszym położeniu i zadaniu«, pełne głębokich myśli, szczególnie w części historyczno-krytycznej. Przechodziłoby to ramy dzisiejszego artykułu, gdybyśmy chcieli szczegółowo omówić wszystkie uwagi i myśli szanownego autora, pragniemy przeto zwrócić uwagę jedynie na charakterystykę ogólną naszej polityki dotychczasowej i określenie jej tendencji na przyszłość.

Rozbiór Polski wywołał różnice dzielnicowe, nieszczęsny a tak powszechny u nas partykularyzm. Dość często można »wygrać« Wielkopolskę przeciw Królestwu, Wołyń przeciw Litwie, wszystkie inne dzielnice przeciw Galicji. Lecz w austriackiej właśnie części poszedł on znacznie dalej, obejmując zarazem spory wewnętrzne, doprowadzając do tego, iż — jak powiada autor — nienawisć jest główną dźwignią naszego społecznego życia.

Pomimo heroiczych czynów i wysiłków upadliśmy w naszych walkach o niepodległość, bośmy nie byli narodem; doszliśmy do nienawiści po półwiekowej blisko »organicznej« pracy, gdyż dotąd narodu nie tworzymy. Niema niestety jeszcze przeświadczenia o obowiązku równej pracy dla wszystkich warstw społecznych, niema świadomości o ojczyźnie, któraby równą wszystkich otaczała opieką, lecz i równe do wszystkich miała prawa.

W epoce powstań i rewolucyj sfery kierujące uważały Polskę, niestety wówczas nie zawsze bez słuszności, za swój własny tylko ideał, współdziałał ludu w walce o jej samoistność chciały płacić jego wolnością: dziś również uznanie potrzeb ludu uważa się często za nagrodę za odpowiadające pragnieniom kierowników wykonanie jego praw politycznych, a nie za konieczność społeczną.

Lud nie odgrywał i nie odgrywa prawie żadnej politycznej roli, bo politycy zawodowi, którzy wychodzą najczęściej z wyższych warstw społecznych, wszystkim kierują. Oni tworzą program i politykę narodową, jakkolwiek czasami luźne tylko węzły łączą ich ekonomicznie ze społeczeństwem.

Lecz jeżeli dawniej mogli poprzeć swe pretensje do rządów pewną wyższością, to obecnie reprezentują już bardzo niewiele. Intelktualnie może im dorównać każdy, prawnie nie posiadają żadnych przywilejów, materialnie w znacznej części bezsilni, osobście niewielki przynoszą krajowi rezultat swej pracy — czyż mają więc przodować, li tylko na mocy swej przynależności do t. zw. klas wyższych?

Akcja ich, w najlepszej może podjęta wierze, smutne wydała społeczne owoce. Nieufność we własne siły, dzięki ciągłemu oglądaniu się na Wiedeń, przeświadczenie, że każda usługa publiczna powinna być płatna, bezwładność szerokich mas narodu, wywołana ciągłą kuratelą — oto rezultat zasadniczy dotychczasowej polityki.

Lud widząc tylko chwilowe, wyborcze korzyści i niedotrzymane często obietnice, pełen jest niezadowolenia, przyzwyczajony jednak do posłuchu nie zrzuca kurateli, zmienia tylko opiekunów. Wtedy to biada się nad waśnią społeczną, agitacją i czynnikami rozkładowymi. A przecież to nic innego, jak wejście nowych, zręczniejszych ludzi w miejsce poprzedników, jak dalszy ciąg tej samej polityki obietnic, płatnych usług i rozbijania narodu na wyodrębnione atomy.

Czas więc już wielki z tem skończyć, czas już odbudować społeczeństwo, na którym jedynie niezależność narodowa oprzeć się może. Musimy zrozumieć, że czasy klasowych rządów bezpowrotnie minęły, że nie politykowanie z Wiedniem, lecz o potężne masy oparte żądania, sprawiedliwość wywalczyć nam mogą, że cała nasza siła i nadzieja w nas samych tylko — a nami całe społeczeństwo, miliony wiejskiego ludu.

Dla niego, a więc dla nas pracujemy, mówi autor. Ludowi musimy dać warunki rozwoju, w niego musimy wpoić wiarę, że w swoim kraju, na swojej ziemi, jest głównym czynnikiem społecznym, że tutaj może najskuteczniej pracować, że nie potrzebuje opuszczać ojczyzny, ażeby znaleźć środki do życia i o swoich decydować losach. Wobec ludu stańmy na stanowisku jedności społecznej. Strzeżmy jego praw nawet gdy nie głośnie, przestrzegajmy jego obowiązków, nawet gdy za miłym nam oświadcza się kandydatem, grupujmy się zawsze około niego, bośmy ziarnkiem piasku wobec jego liczby, żdźbłem słomy wobec jego sił fizycznych i materialnej potęgi, bo na nim polega polityczna i ekonomiczna przyszłość całego polskiego narodu.

Potrzeby, prawa i narodowe obowiązki ludu na pierwszym planie, praca z ludem i dla ludu w kraju — oto główne rysy prawdziwie głębokiego, narodowego i patriotycznego programu, zakreślonego wobec nowego Sejmu i nowego naczelnika naszego samorządu. Pozostaje tylko wstąpić i kroczyć wytrwale po wskazanej drodze.

Z Izby poselskiej.

Posiedzenie czwartkowe. — Hrabia Clary w parlamencie. — Wspomnienie o hr. Taaffem. — Dr Eisenkolb i dr Erler. — Przystarzałe frazesy. — Kłęska Romańczuka. — Remonstracje posła Daszyńskiego.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze: Na posiedzeniu czwartkowym w loży pierwszego piętra siedział hrabia Clary, patrząc z lekkim uśmiechem ironicznym na swego następcę, a byłego podwładnego, dra v. Körbera. Ten ostatni nie lubi, gdy jego poprzednik często z Gracu przyjeżdża do Wiednia i dlatego obecnie krąży pogłoska, że hr. Clary przejdzie na lepsze, lecz i dalsze od Wiednia namiestnictwo do Innsbrucku w Tyrolu.

Podobno zresztą antypatja jest wzajemną od owych miesięcy końcowych 1899 r. Jedni mówią, że hr. Clary, obejmując prowizoryczne rządy, nie wiedział, iż ma być miotłą, która uprzętnęłaby wszelkie przeszkody i przykości dla z góry desygnowanego następcy, dra Körbera. Inni zaś utrzymują, iż hr. Clary, acz wiedział o misji ministra spraw wewnę-

trnych, łudził się, że zdoła się u steru utrzymać.

Tak, czy owak, stosunek hrabiego Clarego do dra v. Körbera przypomina stosunki, jakie w latach 1871—1878 panowały między hr. Taaffem i gabinetami liberalnymi. Ministrowie liberalni bali się namiestnika tyrolskiego, czując w nim spadkobiercę. To też wiele razy namiestnik przyjechał z Innsbrucku, był śledzonym pilnie. Chciano wiedzieć o każdej wizycie, o każdej osobie, z którą mówił.

Pewnego razu jowialny namiestnik, będąc w prezydium ministrów, rzekł do Lassera:

— Ekscelencjo! Proszę też powiedzieć agentowi, który za mną łązi, by się inaczej charakteryzował. Jego czapkę komisjonerską poznaję już na sto kroków.

Hrabia Clary — może i nieprzypadkowo — wybrał sobie dobry dzień na odwiedzenie parlamentu i popatrzenia na fotel, gdzie go Czesi obrzucali kulami papierowemi.

We czwartek popisywali się wszechniemcy i niemieccy narodowcy. Hr. Clary sympatyzuje jawnie z tym kierunkiem.

Po śmierci ojca, brat starszy, żonaty z Radziwiłłówną, odziedziczył ordynację, wykreslił zapomogę 300 guldenów dla niemieckiego stowarzyszenia szkolnego (Schulverein). Hrabia Clary dowiedziawszy się o tem, przesłał Stowarzyszeniu ową sumę wraz z zapewnieniem, iż będzie ją wypłacał co roku.

Wszystko, co traci przesadą i nie zna miary, staje się śmieszne. Don Kiszotem wszechniemieckim jest dr Eisenkolb. Żaden pastor nie przemawia takim tonem namaszczenia, z takim patosem i z takim mnóstwem cytów biblijnych, jak ów mały, garbaty człowiek o głosie potężnym i przenikliwym, welskającym się we wszystkich kąty sali. Długie, małpko długie ręce o brydzących palcach, wymachują podczas przemówienia niby skrzydła wiatraka, a na ustach dr Eisenkolba co piąty wyraz pojawia się słowo: „Chrystus“, „wiara Chrystusowa“, „żywczy źródło prawdziwej wiary“.

I właśnie dlatego, że się słyszy patos; że się słyszy publicznie czysto osobiste wynurzenia religijne, — nie można wierzyć w szczerą mowę, który nawet Pana Boga bierze w monopol Niemców, oczywiście, Niemców protestanckich.

Frazesy dra Erlera i dra Eisenkolba, wygłaszane na tle wniosków, by nie wpuszczać do Austrii zakonów francuskich, budzą śmiech i litosć. Wszystkie zdawkowe, puste i głupie zwroty, którymi prasa liberalna przed laty czterdziestu wojowała w imię tak zwanego postępu, obaj fanatycy i truciele ludu zaprodukowali garści słuchaczy. Nie dla tych ostatnich zresztą zabrali głos mowcy. Ich oracje będą wydane w osobnych broszurach, by pod osłoną nietykalności poselskiej iść między lud ku zgorzeniu serc czystych.

Los ostateczny, jaki spotkał wniosek Romańczuka, okrywa śmiesznością inicjatorów. Nagłość punktu, żądającego prawa, które karałoby nadużycia wyborcze, przyjęto, gdyż głosowało za nim i Koło polskie. Lecz na przyjęciu tego punktu p. Romańczukowi i jego przyjaciółom nie należało. Nie należało im też na odrzuconym punkcie trzecim, który domagał się ustanowienia osobnego trybunału do weryfikowania mandatów poselskich. Nie! tym panom należało na punkcie pierwszym, który życzył sobie utworzenia komisji z urzędników pozagalicyjskich do zbadania rzekomych nadużyć wyborczych administracji krajowej. Dopiero uchwalenie takiego wniosku dałoby sposobność pożądaną do wywierania terroru, do pokątnego oskarżania urzędników, słowem, do wzniesienia chaosu. Tymczasem nie z tego!

Dowiadujemy się, że podobno poseł Daszyński remonstrował u prezesa Izby przeciwko pewnym poprawkom stylowym, łagodzącym jego

KSIĘGARNIA
G. Gebethnera i Spółki w Krakowie
 poleca do, **NAUKI**
JĘZYKOW CBCYCB
FRĄKTYCZNE
PRZYSTĘPNE
LATWE METODY
R. BERGERA
 do gruntownego nauczania się języków obcych z pomocą lub bez pomocy nauczyciela z wymową polską i z kluczem.
Metoda angielska . . . Kor. 4- w oprawie płóciennej Kor. 5-
Metoda Francuska . . . Kor. 2-6 w oprawie płóciennej Kor. 3-4
Metoda Niemiecka . . . Kor. 2-6 w oprawie płóciennej Kor. 3-4
Metoda Niemiecka
Kurs wyż. uzupełniający Kor. 4-4 w oprawie płóciennej Kor. 5-20
Polsko-Francuski i Francusko-Polski t. zw. „Emigracyjny“, największy i najdokładniejszy z istniejących, — ułożył **Kasimierski i Bopelowski** Wydanie nowe. Kor. 16, — w oprawie Kor. 18.
Słownik polsko-niemiecki i niemiecko-polski hieszonkowy. do użytku prywatnego w kantorach i szkołach, ułożył **prof. Piotr Parylak**. W oprawie Ko. 3. 240 1 5 5

Futro damskie
 czapka i zarękawek perskiego bar. stała do sprzedania ul. Sławowska L. 24 d. zw. 4. 2561 2 4

Kapitalista-Katolik
 z największym kapitałem obywatel, życzy sobie włączyć czynny udział w fabryce lub przedsiębiorstwie. Proszę oferty adresować do Krakowa, poste restante, oka ścielewi 20 koronowego banknotu za numerem „008054“. 2575 1 3

Młodszy pomocnik
 obznajomiony dobrze z bufetem znajduje zaraz stałą posadę w handlu M. Pestępskiego, Rzeszów. Posądam w ofercie wiek i handle w których pracował. 2567 2 3
 L. 56.329/01
 II.
 Kraków, dnia 25 października 1901.

Obwieszczenie.
Jan Wieroński, pełniący funkcje egzekutora miejskiego, **uwolniony został nietylko od powierzonych mu czynności egzekutorskich**, ale wogóle od służby miejskiej
 Wzywa się przeto P. T. osoby zainteresowane, ażeby o wymianę kwitów, albo też o zaspokojenie pretensyj, jakiego do p. Jana Wierońskiego, z tytułu jego urzędowania, jako egzekutora miejskiego, mieć mogły — zgłosiły się do Wydziału II Magistratu w przeciągu trzech miesięcy od dnia 1. listopada 1901, po upływie bowiem tego terminu P. T. interesowani ich pretensjami na drogę prawa będą odesłani.
 14 6 2 3
J. Friedlein.

Najlepsze higieniczne paryskie
TOWARY GUMOWE
 do celów sanitarnych polecają 36
Reim i Spółka
 Rynek 37, Kraków, Żłina A-B.
 Cenniki darmo. Wysyłki dyskretnie.

Realność w Grzegórkach
 nowa, przy ulicy Szkolnej pod l. k. 67, post z wolnej ręki zaraz do sprzedania. Wiadomość u p. p. Jana i Kazimierzy Klimków, tamże. 2552 2 3

Największy skład po cenach najniższych
Oryginalnych Rosyjskich KALOSZY
 poleca **W. Kłosiński** Floryańska L. 6
 UWAGA: Do każdej pary kaloszy dodają bezpłatnie Elegancki Kalendarzyk literacko-illustrowany, wartości 70 hal. 2506

Największy Skład Maszyn do szycia i haftu „SINGERA“
 Kraków, Rynek gł. Nr. 1A
 POLECA
 maszyny najnowszej konstrukcji, ręczne od 30 do 65 złr., nożne od 40 do 120 złr. gotówką 10% taniej, cenniki ilustrowane przesyła franco.

Bezpłatna nauka haftu robót ażurowych i wszelkiego szycia maszynowego. 2475
Szczególną uwagę zwracam na moje ulepszone maszyny pierwszorzędowe do haftu i szycia, przy których nie potrzeba ciągnąć do haftu ani odkręcać ząbków, ani zmieniać płytek jak przy innych maszynach, które głoszone bywają za najnowsze, a które ani konstrukcją, ani trwałością, ani cichym chodem nie mogą być nawet w przybliżeniu porównane do moich najnowszych maszyn **Singera** modelu z roku 1901.
R. Pawłowski dawniej **J. Iwanicki.**

Kantor wymiany
 Filii c. k. uprzywil. gal. akc.
BANKU HIPOTECZNEGO
 W KRAKOWIE,
 kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, wydaje przekazy na wszelkie większe miasta zagraniczne.
Wyplata wszelkich kuponów i wylosowanych efektów bez potrącenia prowizji.
 FILIA c. k. UPRZYW. GALIC. AKC.
Banku hipotecznego
 W KRAKOWIE,
 — wydaje —
ASYGNATY KASOWE
 procentownjąc takowe
4 1/2% za 90 dniowem wypowiedzeniem
4% za 60 dniowem wypowiedzeniem
3 1/2% za 30 dniowem wypowiedzeniem.
 Filia c. k. uprzyw. gal. akc. Banku hipotecznego przyjmuje wkładki do oprocentowania w rachunku bieżącym, wydaje w tym celu książeczki czekowe, przyjmuje depozyta wartościowe do przechowania, udziela zaliczki na papiery wartościowe i uskutecznia zlecenia na zakupno lub sprzedaż efektów na wszystkich giełdach krajowych i zagranicznych. 2353 8 0

Osoba młoda
 inteligentna, poszukuje miejsca stałego towarzyski do starszej osoby, lub przy mniejszej kasacji w handlu galanteryjnym. Umie także szyć krawieczyzną, bielizną i haftować. — Adres: **J. 24** poste restante Przemysł. Zgłoszenia do dnia 22 b. m. 2556 2 1

Na śluby
 wynajmuję najtaniej remizy i pokozy, oraz na chrzty i wycieczki **P. Guzikowski Grzegórzki** L. 41. Tel. 336. 301 5 0

Nowo założony Zakład Pogrzebowy Jana Wolnego
 w Krakowie przy ulicy św. Tomasza L. 4, Telefon L. 331.
Jedyny zakład na Kraków, posiadający własny wyrób trumien w różnych gatunkach.
Fabryka oraz skład główny przy ulicy św. Tomasza L. 4. 2388
Zakład urzęda pogrzebu od najwspanialszych do najskromniejszych po cenach nader umiarkowanych, jak również urzęda takowe na spłaty w ratach miesięcznych.
Filia znajduje się przy ul. Kopernika L. 6.

PRZYBORY DO KRAWIECZYZNY
 Wełny, włóczki, bawełny, jedwabie „Filofloss“
 Kanwy i wszelkie przybory do szycia i haftu
 poleca w wielkim wyborze najtaniej 90
Anastazy FRONCZ Kraków, Florjańska 17.

MARYA KORBEL
 Kraków, Plac Maryacki L. 8
 poleca
PRACOWNIE SZAT LITURGICZNYCH i ARTYSTYCZNYCH HAFTOW.
 Restauruje starożytne szaty kościelne z artystyczną dokładnością. 131 8 0
 Na żądanie może przedłożyć świadectwa P. T. Duchowieństwa, że pracę wykonywa stylowo i artystycznie po cenach bardzo umiarkowanych.

KARBO WY
 z kilkuletnią praktyką, znający się na gospodarstwie rolnem, z dobrmi świadectwami, trzeźwy i uczciwy, potrzebny od 1 stycznia 1902. Odpis świadectwa nadsyłać: Obszar dworski Radocza. 234!

Wskutek nieuczciwego zawodu jaki mi uczyniono
FUTRO
 jest jeszcze na sprzedaż ulica Strzelecka 15 l p. na prawo. 2559 3 2
Pracownia „Wiktorii“
 poleca bardzo piękny, uznany za jedynie higieniczny **fason najmodalszy francuskich gorsetów**. — Ceny nader przystępne — **Florjańska L. 39, obok Domu Matejki.** 2493 2 3

Uczeń
 tylko zamiejscowy, z ukończoną II klasą szkół średn., znajdzie umieszczenie w handlu **Stefan Porębski i Ska**, Kraków, Grodzka 2. 2555

Administracji
 większego majątku ziemskiego poszukuje postępowy gospodarz. Adres wkaże z życzności **Dr Z. Pisiewicz, adwokat** w Krakowie ul. Szczepańska L. 1. 195

R. DITMAR Kraków Rynek L. 13
 poleca: 2480
 wszelkiego rodzaju, latarnie, lichtarze, pajaki, kandelabry i wyroby majolikowo.
Lampy
Palniki ze siatką Auera do spirytusu (świetnie się palące).
Piece naftowe „Calorifères Ditmar“ (bez rur i komina) do ogrzewania pokoi, przedpokoi, sionek, piwnic, wychodków i t. p.
Kuchnie naftowe „R. Ditmar“ szybko gotujące (cały obiad).
Naftę salonową (tylko nie-eksplozującą) i **prawdziwą amerykańską**, w abonamencie jak zwykle taniej.

PIERWSZA KRAJOWA FABRYKA
Wyrobow z chińskiego srebra
 platerowanych, bronzowych i srebrnych
M. JARRA
 W KRAKOWIE
Magazyn Własny od strony pomnika Mickiewicza **Sukiennice L. 2.**
 Mam zaszczyt zawiadomić Szan. P. T. Publiczność, która życzy sobie nabywać moje wyroby wprost z fabryki a nie przez pośredników, iż otworzyłem własny Magazyn w Krakowie od strony pomnika Mickiewicza w Sukiennicach L. 2, i tam można dostać wyłącznie tylko moje krajowe wyroby po cenach fabrycznych.
 Z wysokim szacunkiem 2363 5 5
M. JARRA
 właściciel jedynej pierwszej w kraju fabryki wyrobów platerowanych i srebrnych.
 Reprezentować fabrykę będzie mój dotychczasowy zastępca p. **Ag. Lisowski.**

Przemysł polski **Wyroby krajowe!**

